where  his  sepulchral  monument  by  Andrea 
Sansovino  has  evoked  the  admiration  of  the  art 

historian  as  well  as  of  the  tourist.121 

non  solum  nostro  ipsiusque  collegii  desiderio  satisfacient, 
sed  etiam  iusticie,  debito,  honori,  et  rebus  suis  bene 
consulent.  Quos  certificare  poteris  quod  ipse  Ascanius  nullibi 

quietius  quam  apud  nos  manere  poterit  .  .  ."  (fol.  342r). 
".  .  .  Et  eos  ad  hanc  liberationem  inducendos  poteris 
adducere  inconvenientia  que  occurrerunt  ex  detentione 
cardinalium  et  ut  antiquiora  omittantur  sciunt  quod  tota 
patria  Austrie  fuit  supposita  ecclesiastico  interdicto  propter 
detentionem  bone  memorie  Cardinalis  Sancti  Petri  ad  Vin- 
cula  detenti  a  Sigismundo  archiduce  Austrie  qui  liberato 
dicto  cardinale  absolutionem  tamen  obtinere  non  potuit  nisi 
prius  clare  memorie  Federicus  Tertius  Imperator  eius  frater 
coram  legato  apostolico  veniam  suppliciter  Hexis  genibus 

petiisset  .  .  ."  (fol.  343).  The  reference  is  to  Cardinal 
Nicholas  of  Cusa's  difficulties  with  Sigismund  of  the  Tyrol 
(see  above.  Chapter  7,  note  54). 

Alexander  gave  two  other  instances  of  the  results  of 

secular  authorities'  detaining  cardinals,  including  Cardinal 
Riario's  detention  by  Lorenzo  de'  Medici  after  the  Pazzi 
conspiracy  in  1478  (but  it  seems  rather  unlikely  that  he 
would  have  laid  the  Republic  under  the  interdict  if  the 
Signoria  had  ventured  to  keep  Ascanio  under  arrest).  If 
the  Venetians  stated  that  they  wanted  to  refer  the  matter  to 

the  French  king,  the  bishop  of  Tivoli  was  to  reply  "quod 
nos  qui  etiam  ipsi  regi  afficimur,  nichil  petimus  in  damnum 
vel  iniuriam  sue  Majestatis,  sed  repetimus  quod  nostrum  est 

et  quod  ad  nos  et  non  aliquem  alium  pertinet"  (fol. 
3440.  If  the  Venetians  persisted  in  their  refusal  to  sur- 

render Ascanio,  however,  Alexander  acknowledged  that 

the  situation  would  be  awkward:  ".  .  .  Scis  quod  id  nobis 
molestissimum  foret  et  quod  versaremur  in  magnis  angustiis, 
quia  effugere  vellemus  quantum  possibile  esset  publica- 
tionem  dictarum  censurarum  et  penarum.  .  .  ."  But  if  on 
the  way  the  bishop  of  Tivoli  learned  that  Ascanio  had 
fled  to  the  French  or  had  been  promised  or  surrendered 
to  them,  he  was  to  stop  in  his  tracks,  and  wait  for 
further  instructions  from  Rome  (fol.  345r).  Before  30  May 
the  bishop  of  Tivoli  knew  that  the  Venetians  had  ef-